

28. Attività e passività non correnti destinate alla vendita e attività operative cessate e risultato netto derivante dalle attività operative cessate

Le attività non correnti destinate alla vendita, al netto delle passività a esse associate, sono esposte nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione
Altre pretese risarcitorie RSU Campania	5.683	0	5.683
Todini Costruzioni Generali	229.860	0	229.860
Attività non correnti destinate alla vendita	235.543	0	235.543

Note al bilancio consolidato

L'analisi di tale voce nelle sue componenti patrimoniali è di seguito riepilogata:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione
Altre pretese risarcitorie rsu campania	5.683	0	5.683
Todini Costruzioni Generali	647.921	0	647.921
Attività non correnti destinate alla vendita	653.604	0	653.604
Todini costruzioni generali	(418.061)	0	(418.061)
Passività non correnti destinate alla vendita	(418.061)	0	(418.061)
Attività nette non correnti destinate alla vendita	235.543	0	235.543

Le attività non correnti destinate alla vendita al 31 dicembre 2013 ammontano a Euro 647.921 riferiti alla Todini Costruzioni S.p.A. ed Euro 5.683 riferiti alla RSU Campania.

La controllata Impregilo contribuisce per Euro 5.683. In particolare, alla data di acquisizione del 1° aprile 2013 il Gruppo Impregilo apportava un valore pari a Euro 248.060, comprensivo dell'effetto derivante dalla purchase price allocation (si rimanda al paragrafo 6 per maggiori dettagli) riferito alle pretese risarcitorie della RSU Campania. Il saldo subisce nel corso del 2013 un abbattimento legato al riconoscimento delle pretese risarcitorie di pertinenza della controllata FIBE e riferite agli impianti ex-CDR a seguito della sentenza della Corte di Cassazione descritta nella Relazione sulla gestione. Si ricorda che i relativi effetti fiscali di competenza, che a livello economico sono iscritti a diretta riduzione del provento riferito al ripristino, sono iscritti tra le passività tributarie. Il valore residuo, pari a Euro 5.683, si riferisce prevalentemente al terreno di Santa Maria la Fossa e ad altri beni materiali a essi correlati.

A conto economico il contributo di tali attività è stato pari a Euro (14.639); in particolare tale importo recepisce l'effetto negativo derivante dalla purchase price allocation per Euro (35.800) (si rimanda al paragrafo 6 per maggiori dettagli).

Per una disamina più completa e articolata del complesso contesto relativo ai Progetti RSU Campania, si rinvia alle informazioni fornite dagli amministratori nel capitolo Attività non correnti destinate alla vendita - Progetti RSU Campania riportato nella Relazione sulla Gestione.

Come riportato nella relazione sulla gestione, alla quale si rimanda, nell'ambito delle strategie del Gruppo, volte al perseguimento di sempre più efficienti allocazioni di risorse, da realizzarsi anche attraverso una costante ed elevata attenzione alle possibili ridefinizioni dei propri assetti organizzativi, il Consiglio di Amministrazione della Salini S.p.A. ha deliberato di valutare la valorizzazione della partecipazione totalitaria detenuta nella Todini Costruzioni Generali con un'ottica di dismissione.

Pertanto, in linea con quanto previsto dall'IFRS 5, il Gruppo ha esposto le attività e le passività del Gruppo Todini, al netto delle partite intercompany con la Capogruppo e le altre società del Gruppo consolidate, nelle voci "Attività non correnti destinate alla vendita" e "Passività non correnti destinate alla vendita"; il risultato netto del Gruppo Todini, al netto delle partite intercompany, è esposto nella voce "Risultato netto derivante dalle attività operative cessate".

In accordo con quanto previsto dall'IFRS 5, il Gruppo ha valutato le attività nette del Gruppo Todini al minore tra il loro valore contabile e il loro fair value, pari al valore d'uso sulla base dell'attualizzazione dei flussi di cassa prospettici come risultanti dal piano industriale approvato dal Consiglio di Amministrazione della Todini. L'equity value così determinato è risultato in linea con il valore netto delle attività del Gruppo Todini in contribuzione.

Di seguito i principali valori patrimoniali del Gruppo Todini, classificati all'interno delle attività e passività non correnti destinate alla vendita:

(Valori in Euro/000)

Totale immobilizzazioni	85.586
Capitale Circolante Gestionale	203.409
Totale fondi	(7.358)
Capitale Investito Netto	281.637
Posizione finanziaria netta	(53.868)
Attività nette	227.769

La tabella seguente evidenzia la composizione del risultato netto derivante dalla Todini per gli esercizi 2013 e 2012:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012
Ricavi	309.939	595.605
Altri ricavi	28.568	27.956
Ricavi totali	338.507	623.561
Costi della produzione	(305.647)	(504.462)
Valore aggiunto	32.860	119.099
Costi per il personale	(44.178)	(57.756)
Altri costi operativi	(48.217)	(6.265)
EBITDA	(59.535)	55.079
Ammortamenti	(17.486)	(19.009)
Accantonamenti	0	0
Svalutazioni	(6.736)	(4.243)
(Costi capitalizzati)	0	281
EBIT	(83.757)	32.107
Proventi e oneri finanziari (netti)	(13.112)	(11.826)
Utile (perdita) prima delle imposte	(96.869)	20.281
Imposte	23.369	(7.200)
Utile netto	(73.500)	13.081
Utile (perdita) di terzi	(5.369)	
Utile (perdita) di pertinenza del Gruppo	(68.131)	13.081

Note al bilancio consolidato

Di seguito si riporta la tabella con la composizione del risultato netto derivante della RSU Campania e gli effetti della PPA per l'esercizio 2013:

(Valori in Euro/000)	RSU Campania	PPA	RSU Campania netta
Totale ricavi	0		0
Costi			0
Altri costi operativi	(6.527)		(6.527)
Totale costi	(6.527)	0	(6.527)
Risultato operativo	(6.527)	0	(6.527)
Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni	35.987	(35.800)	187
Risultato prima delle imposte	29.460	(35.800)	(6.340)
Imposte	(8.299)		(8.299)
Risultato netto delle attività operative cessate	21.161	(35.800)	(14.639)
Risultato netto delle attività operative cessate attribuibile a:			
Soci della controllante	21.161	(35.800)	(14.639)